(e) 372Ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, assidentibus
mihi Bernardo de Portella, Dalmatio de Crexello, Petro de Pulcro Visu, Eximino
de Lusia, Petro, Viccensi sacrista, et Guillelmo de Duroforti in causa qui vertebatur
inter Templarios, ex uno latero, et homines Dertose, ex altero latero, super iudica-
turam quam homines Dertose ad se ex toto pertinere dicebant. Auditis, inquam,
allegationibus utriusque partis et rationibus diligenter inspectis cum consilio pre-
dictorum nobilium et discretorum virorum et aliorum quamplurimum, talem inter
eos profero sentenciam. Si controversia aliqua fuerit inter dominos Dertose et
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373 En c, Signum Guillelmi Durfortis.
374 Fórmula del traslado: Cuiquidem translato autenticato et aprobato nos Astruch d´Alme-

nar vicarius, Berengarius Ferrarii et Andreas d´Almenar iudices antedicti, more solito in
Curia Dertuse sedentes, auctoritatem nostram et decretum Curie sentencialiter impartimur
ut ei tanquam suo originali in iudicio et extra fides plenaria impendatur. Quod est actum in
Curia Civitatis / Dertuse, die et anno in prima linea contentis, presentibus Petro Ripolles et
Bernardo de Campis civibus Dertuse ad hoc vocatis pro testibus et rogatis./ Nos Astruc
d´Almenar vicarius Dertuse qui predictus acturitatem nostram prestamus et firmamus./ Ego
Berengarius Ferrarii iurisperiti et iudex predictus hoc firmo. Ego Andreas d´Almenar iudex
predictus hoc firmo./ Signum Berengarii de Tous notari publici Dertuse regentisque scriba-
nia Curie civitatis eiusdem, qui hoc translatum cum suo originali bene et fideliter comproba-
tum scribi iussit die et anno prenotatis, cum / supraposito in prima sui presentis signi ubi
dicitur «comprobatum», c.

Nota marginal: Sentència del Rey / en Pere donada / entre los tem/plers e los ciu/tadans sobre / lo
fet de la iu/risdicció, c.

Reverso: Et in fine est sententia lata per Regem Petrum / inter Templarios et Cives Dertuse in / qua
dicitur que donatio facta per Raymundus / Comitem Barchinone civibus Dertuse de / Civitate et terminis
Dertuse servetur, c.

Reverso superior: Priv. Tertio 42./ Trellats dos: lo hu de la donació feta per lo rey / Alfonso als
templers de Tortosa y lo altre / de una sentència donada entre los templers / y los ciutadans de Tortosa
sobre la jurisdictió, c.

habitatores Dertose, firmato directo in manu vicarii Dertose, pronunciando iudico
quod domini Dertose cum quibus causam habuerint constituant iudices in causa
illa et faciant eam iudicare de iure et secundum rationem. Si vero aliqua causa fue-
rit inter habitatores Dertose, firmato directo in manu vicarii sicut fieri consuevit,
causa illa decidatur per iudicium curie et proborum hominum Dertose, sicut ins-
trumento habitatorum Dertose ab avo meo nobilissimo comite Barchinone quon-
dam facto plenissime continetur. De hiis omnibus excipiatur episcopus et ecclesia
cum conventu et omnibus clericis suis et rebus eorum et familiis suis que victum ab
eis recipiunt. De hominibus autem laicis qui possessiones ecclesie vel ecclesiarum
ad censum vel ad quartum vel ad quintum vel ad aliquam porcionem quam eccle-
sia de possessionibus prenominatis recipiat, si contentio fuerit inter eos super ipsis
possessionibus, firmetur illa causa in potestate ecclesie et decidatur per iudices ab
ecclesie ibi constitutos. Si autem causa fuerit inter illos de aliis possessionibus sive
de aliis quibuscumque rebus sive petitionibus sive in rem sint sive in personam, fir-
mamentum et iurisdictio pertineat ad curiam et vicarium sicut usque modo perti-
nere consuevit. De Girberto, autem, cum toto capite manso suo, et de filiis Iuçef
Cornella, cum toto capite manso suo, et de Avingalbon, sarraceno, cum toto capite
manso suo, sicut fieri consuevit, nulla inmutatione penitus in eis facta sit. 

Datum Dertose, kalendis ianuarii, per manu Iohannis Beraxenssis domini regi
notarii et mandato eius scripta, anno Domini M.º.XC.º.VIII.º.

Signum [signo] Petri, regis Aragonum et comitis Barchinone.

[Signo] Petrus, Ausonensis sacrista et iudex373. S[signo]num Arnaldi de Castro-
bono, vicecomitis. S[signo]num Bernardi de Portella. S[signo]num Eximini de
Lusia. S[signo]num Guillelmi de Granata. S[signo]num Petri de Tarrega.

S[signo]num [signo] Iohannis Beraxenssis domini regis notarii374.
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375 Nota de IBARRA: «(firma autógrafa)».

1199 enero. Lleida 190

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede de por vida a Gombau de
Ribelles 1.000 s. anuales en las rentas de la fanega de Lleida.

A. AHN, Clero, Poblet, carp. 2.070, n.º 12.
B. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XXII.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 56 (de A, dice Raimundo).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 72 (dice Raimundo).

(A) Sit notum cunctis quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes
Barchinone, concedo et assigno / tibi Gombaldo de Ribelles omnibus diebus vite
tue mille solidos in redditibus fanece mea / Ilerde. Hoc modo quod singulis annis
tibi vel cuilibet per te qui eos demandaverit in sana pace persol/vantur, ita quod
baiulus meus Ilerde, quicumque sit vel fuerit, facta annuatim vendicione ipsius
fane/ce assignet tibi vel certo nuncio tuo ex emptoribus qui redditus illos emerint
qui bona fide predictos mille solidos in sana pace per terminos constitutos solvant
tibi aut cui mandaveris. Nos / siquidem mille solidos dono et concedo tibi in vita
tua. Hoc mando ut sis mihi fidelis et habeas eos ad servicium et fidelitatem meam. 

Datum Ilerde, mense ianuarii Anno Domini MCXCVIII.

Signum [signo] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Signum Petrus Ausonensis Sacrista375. Signum Bernardi de Portella. Signum
Petri de Tarrega. 

Signum [signo] Guillemi de Corrone domini Regis notarii, qui oc scripsit pre-
cepto eius mense et anno quo supra.

1199 enero, 13 191

Berenguer, abad de Montearagón y arzobispo de Narbona, dona a Sancho, criado del
monasterio de Montearagón, un terreno en Huesca para construir unas casas.

A. AHN, Clero, Montearagón, carp. 631, n.º 1.
a. Ed. BARRIOS, Documentos de Montearagón, n.º 173, pp. 260-261.

1199 enero 192

Berenguer, abad de Montearagón y arzobispo de Narbona, dona a Pedro de Don Barón y
a su mujer un campo en Monzar, término de Montearagón, para plantar una viña.